3. *ad remedium ejus uti*) Ita in Mss. et in Edd. Manutianis; in ceteris Edd. deest vox *ejus*.

4. *Convellendas etiam &c.*) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, *Convellendas enim &c.*

5. *concupiunt*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et antiquae Edd. *contendunt*.

6. *Is enim*) Liudenius, *Etenim*.

7. *non ideo tamen id agendum*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, atque omnes Edd. *et id non ideo tamen agendum*.

8. *primis diebus, et in luce habendus aeger, nisi infirmus, interdiu est*) Cod.

Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. pleraeque habent *primis diebus est, in luce habendus aeger &c.* Ego *reposui et pro est*, atque interpunctionem mutavi. In aliis Codd. et in Ed. Ruellii legitur *primis diebus est, in luce habendus aeger, nisi infirmus, dum interdiu est*; in Ed. Lindenii, *primis diebus est, et in luce habendus aeger (nisi infirmus) interdiu*.

9. *potioni aptum non est*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, *aptum potioni non est*.

10. *coeli ratio patitur*) In prooemio lib. 1. *Famem facilius adolescens, quam puer; facilius in denso coelo, quam in tenui... facilius inexercitatus, quam exercitatus homo sustinet*, Porro in Asia, et in Aegypto densum coelum est.

11. *quarto die cibo destinabat*) In Cod. Vat. VIII. et in Ed. Almeloynii legit. *quar-*

cibo destinabat. At Themison nuper, non quando cœpisset febris, sed quando desiisset, aut certe levata esset considerabat; et ab illo tempore, exspectato die tertio, si non accesserat febris, statim: si accesserat, ubi ea vel desierat, vel, si assidue inhaerebat, certe sese inclinaverat, cibum dabat. Nihil autem horum utique perpetuum est. Nam potest primo die primus cibus dandus esse, potest secundo, potest tertio, potest non nisi quarto, aut quinto; potest post unam accessionem, potest post duas, potest post plures. Refert enim qualis morbus sit, quale corpus, quale coelum, quae aetas, quod tempus anni: minimeque in rebus multum inter se differentibus perpetuum esse praeceptum temporis potest. In morbo qui plus virium aufert, celerius cibus dandus est: itemque eo coelo<sup>13</sup> quod magis digerit. Ob quam causam in Africa nullo die aeger abstinere recte videtur. Maturius etiam puero, quam juveni; aestate, quam hieme dari debet.<sup>14</sup> Vnum illud est, quod semper, quod ubique servandum est, ut aegri vires subinde assidens medicus inspiciat, et quamdiu supererunt, abstinentia pugnet; si imbecillitatem vereri coeperit, cibo subveniat. Id enim ejus officium est, ut aegrum, neque supervacua materia oneret,<sup>15</sup> neque [imbecillitatem] fame perdat. Idque apud Erasistratum quoque invenio: qui quamvis parum docuit, quando venter, quando corpus ipsum exinaniretur, dicendo tamen haec esse videnda, et tum cibum dandum, cum corpori debere- tur, satis ostendit, dum vires superessent, dari non oportere; ne deficerent consulendum esse. Ex his autem intelligi potest, ab

tum diem cibo destinabat. In Ed. Lindemii mendose est *quartum die*; pro *quartum diem*, an pro *quarto die*? Infra pleraeque Edd. inter quos Lindeniana, pro *desiisset* habent *desisset*.

12. *certe sese inclinaverat*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *certe si se inclinaverat*. Ego mutavi *si se in sese*. In aliis Codd. et in libris vulgatis legit. *si certe se inclinaverat*. Excipienda est Ed. Caesarii, quae habet *certe se inclinaverat*.

13. *quod magis digerit*) Ita ex emendatione Constantini. Intelligendum autem corpus. Sic supra Celsus dixit: *corpus ista quoque, lux, digerit*. Libri omnes habent *quo magis digerit*; sed perperam. Neque enim sermo est de cibo concoquendo, sive digerendo; sed de coelo quod corpus digerit; cuiusmodi est in Africa; tenue scilicet, et calidum.

14. *Vnum illud est, quod semper, quod ubique servandum est*) ex Aphor. 9. Sect. 1.

Ita Cod. Med. 1. atque Vaticani III. IV. VI. et VIII. Alii Codd. atque Edd. sex prima, et Ruelliana, *Vnum illud est semper, quod &c.* Manutii leg. *Vnum illud est, quod semper ubique &c.* Lindenius, et alii cum Caesario, *Vnum illud, et semper, et ubique &c.*

15. *neque [imbecillitatem] fame perdat*) Ita in Ed. 1481. et aliis multis; in Cod. Med. 1. *prodat*; in Vat. VIII. et in Ed. principe, *pdat*. Scilicet verba *perdo* et *prodo*, cum saepe per has notas *pdo* et *prodo* scriberentur, facile inter se commutabantur. Vide sis adnotat. Faerni ad Terentii Heantout. Act. 4. sect. 3. Vox autem *imbecillitatem* ex antecedenti periodo repetita est. Puto igitur legendum esse *neque fame perdat*. Alii Codd. et Edd. Manutianae habent *neque imbecillitatem fami prodat*; Ed. Constantini in margine, *neque imbecillum fame perdat*. Lindenius leg. *neque imbecillioem fame perdat*.

uno medico multos non posse curari: eumque, si artifex est, idoneum esse, qui non multum ab aegro recedit. Sed qui quaestui serviunt, quoniam is major ex populo est, libenter amplectuntur ea praecepta quae sedulitatem non exigunt; ut in hac ipsa re. Facile est enim dies vel accessiones numerare iis quoque qui aegrum raro vident: ille assideat necesse est, qui, quod solum opus est, visurus est, quando nimis imbecillus futurus sit, nisi cibum acceperit. In pluribus tamen ad initium cibi dies quartus aptissimus esse consuevit.

Est autem alia etiam de diebus ipsis dubitatio; quoniam antiqui potissimum impares sequebantur, eosque, tamquam tunc de aegris judicaretur, *κρίσιμους* nominabant. Hi erant dies tertius, quintus, septimus, nonus, undecimus, quartusdecimus, unus et vicesimus; ita ut summa potentia septimo, deinde quartodecimo, deinde uni et vicesimo daretur. Igitur sic aegros nutriebant, ut dierum imparium accessiones expectarent; deinde postea cibum, quasi levioribus accessionibus instantibus, darent: <sup>16</sup> adeo ut Hippocrates, si alio die febris desiisset, recidivam timere sit solitus. Id Asclepiades jure ut vanum repudiavit; <sup>17</sup> atque in nullo die, quia par imparve esset, <sup>18</sup> iis vel majus vel minus periculum esse dixit. Interdum enim pejores dies pares fiunt; et opportunius <sup>19</sup> post eorum accessiones cibus datur. Nonnumquam etiam in ipso morbo dierum ratio mutatur; fitque gravior, qui remissior esse consueverat. Atque ipse quartusdecimus par est, in quo esse magnam vim antiqui fatebantur. <sup>20</sup> Qui cum octavum primi naturam habere contenderent, ut ab eo <sup>21</sup> secundus septenarius inciperet, ipsi sibi repugnabant, non octavum, neque decimum, neque duodecimum diem sumendo, quasi potentiorum: plus enim tribuebant nono, et undecimo. Quod cum fecissent sine ulla probabili ratione, ab undecimo, non ad tertiumdecimum, sed ad quartumdecimum transibant. Est etiam apud Hippocratem, ei quem septimus dies liberaturus sit, quartum esse gravissimum. Ita, illo quoque auctore, in die pari et gravior febris esse po-